

राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केन्द्र
NATIONAL CENTRE FOR POLAR AND OCEAN RESEARCH

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार

Ministry of Earth Sciences, Govt. of India

हेडलैंड सडा, वास्को -द- गामा, गोवा -403804, भारत

Headland Sada, Vasco-da-Gama, Goa – 403 804.

विज्ञापन संख्या/ Advertisement No. NCPOR/08/2023

चिकित्सकों का साक्षात्कार/ Medical Doctors Interview

04 August 2023

राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केन्द्र (एनसीपीओआर), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार के तहत भारतीय अंटार्कटिक कार्यक्रम के समन्वय और कार्यान्वयन के लिए एक नोडल संस्थान है। अंटार्कटिका में इसके अनुसंधान स्टेशनों (भारती-लार्समैन हिल्स और मैत्री, शिरमाचेर ओएसिस) हेतु अनुबंधात्मक आधार पर चिकित्सकों की आवश्यकता है। 43 वें भारतीय अंटार्कटिक वैज्ञानिक अभियान के लिए नीचे दिए गए विवरण के अनुसार अनुबंध की अवधि 2023 से 2025 है।

National Centre for Polar and Ocean Research, under the Ministry of Earth Sciences, Government of India, is the nodal institute for coordinating the Indian Antarctic Programme. NCPOR calls for Medical Doctors on a contract basis for its research bases (Bharati-Larsemann Hills and Maitri, Schirmacher Oasis) at Antarctica. The contract period is between 2023 and 2025 for the 43-Indian Scientific Expedition to Antarctica as per the details given below:

क्र सं Sr. No.	पद /Post	पदों की संख्या No. of Position
1	चिकित्सा अधिकारी-लगभग 14 महीनेकेलिए सर्जन / फिजिशियन** Medical Officer – for around 14 months Surgeon / Physician**	5

योग्यताएं/qualifications:

1. किसी मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से एमबीबीएस डिग्री के बाद कम से कम दो साल का क्लिनिकल अनुभव।
M.B.B.S from recognized Indian university with at least two years clinical experience post award of MBBS degree.
2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर योग्यता (एमडी/एमएस/डीएनबी) रखनेवाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी
3. Preference will be given to the candidates having Post Graduate qualification (MD/MS/DNB) from a recognized University

रोजगार की शर्तें: चयनित उम्मीदवारों के लिए अनुबंध वेतन निम्नानुसार होगा:

Terms of Employment: The contract wages for the selected candidates will be as follows:

1. एमबीबीएस डिग्री (दो साल के कार्य अनुभव के साथ) रखने वाले उम्मीदवारों के लिए 2,11,560.12 रुपये प्रति माह और अनुबंध की पूरी अवधि के लिए स्नातकोत्तर योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों के लिए 2,46,820.14 रुपये प्रति माह का अनुबंध वेतन होगा।
Contract wages of Rs. 2,11,560.12/- per month for candidates holding MBBS Degree (with two years experience) and Rs.2,46,820.14 /- per month for candidates holding Post-Graduate qualification for the entire duration of the contract.

2. टीम के सदस्य के रूप में उपरोक्त चिकित्सा अधिकारी ध्रुवीय कपड़ों के साथ-साथ जहाज पर और अंटार्कटिका में मुफ्त बोर्डिंग और लॉजिंग के हकदार होंगे। चिकित्सा अधिकारी अंटार्कटिका में रहने की वास्तविक अवधि के लिए गर्मी के मौसम में 1500/- प्रति दिन और सर्दियों के मौसम में 2000/- प्रति दिन वर्तमान में रुपये के कठिनाई भत्ता (HDA) के हकदार हैं। एचडीए दरें भारत सरकार के आदेश के अनुसार संशोधन के अधीन हैं।

The above medical officers, as member of the team, will be entitled to free boarding & lodging onboard the ship and in Antarctica, along with polar clothing. The medical officers are currently entitled to a Hardship Allowance (HDA) of Rs. 1500/- per day during the summer season and Rs.2000/- per day during the winter season for the actual duration of their stay in Antarctica. HDA rates are subject to revision in accordance with the Government of India order.

ग्रीष्म ऋतु: 01-दिसंबर-2023 से 28-फरवरी-2024 तक। शीत ऋतु: 01-मार्च-2024 से 30-नवंबर-2025 तक।

Summer season: 01-December-2023 to 28-February-2024. Winter season: 01-March-2024 to 30-November-2025.

3. **उम्मीदवारों की आवश्यकता और उपयुक्तता के आधार पर अनुबंध की अवधि अक्टूबर/नवंबर, 2023 से शुरू होकर लगभग 14 महीनों के लिए होगी।

**The contract period will be for around 14 months starting from October/November, 2023 depending upon the need and suitability of the candidates.

4. चयनित चिकित्सा अधिकारी टीम के सदस्यों के रूप में अभियान में भाग लेंगे और उन्हें अभियान से संबंधित सभी नियमित कर्तव्यों और कार्यों (चिकित्सा अधिकारी के रूप में अपने कर्तव्य को पूरा करने के अलावा) को अभियान के दलनेता द्वारा नियमित आधार पर सौंपा जाएगा। आवेदक को अपने आवेदन के साथ एक वचन देना होगा कि उम्मीदवार गर्मी और सर्दी के मौसम में अंटार्कटिका में सेवा करने के लिए चिकित्सकीय और मनोवैज्ञानिक रूप से फिट है और तदनुसार अनुबंध पर हस्ताक्षर करता है।

The selected medical officers will participate in the expedition as team members and will have to perform all the routine duties and jobs related to the expedition (besides executing their duty as Medical Officer) as assigned by the leader of the expedition on a regular basis. The applicant has to provide an undertaking along with his application that the candidate is medically and psychologically fit to serve in Antarctica for the summer and winter seasons and sign the contract accordingly.

5. विधिवत ऑनलाइन भरा हुआ फॉर्म <https://onlineform.ncpor.res.in/June2023/login.php> योग्यता प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ (एमबीबीएस, एमडी/एमएस/डीएनबी सहित, और एमबीबीएस के बाद का अनुभव ऑनलाइन जमा किया जाना चाहिए। साक्षात्कार में भाग लेने वाले भूतपूर्व सैनिकों को सलाह दी जाती है कि वे अपना पहचान पत्र और डिस्चार्ज बुक लेकर आएँ। कृपया केवल स्कैन की हुई प्रतियाँ ही भेजें। मोबाइल फोन द्वारा ली गई तस्वीरें स्वीकार नहीं की जाएंगी।

The duly online filled form <https://onlineform.ncpor.res.in/June2023/login.php> along with self-attested copies of the qualifying certificates (including MBBS, MD/MS/DNB, and experience post-MBBS) should be submitted online. During the interview, the candidates are required to present their original certificates/documents, without which their candidature will not be considered. Ex-Servicemen attending the interview are advised to bring their Identity Cards and Discharge Book.

6. इच्छुक उम्मीदवार 15 जुलाई, 17:00 बजे तक नवीनतम फॉर्म को जमा करना होगा
Interested candidates should submit the form latest by **July 15, 17:00hrs**

7. शॉर्ट-लिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा और उनकी सूची एनसीपीओआर वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। मेडिकल डॉक्टरों का साक्षात्कार **04 अगस्त 2023** को पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, पृथ्वी भवन, इंडिया हैबिटेट सेंटर के सामने लोधी रोड, नई दिल्ली 110003में **10:00** बजे निर्धारित किया गया है। **साक्षात्कार में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को कोई टीए/डीए प्रदान नहीं किया जाएगा**

Short-listed candidates will be intimated by email and their list will be published on NCPOR Website. The Medical Doctors interview is scheduled on **04th August 2023 at Ministry of Earth Sciences, Prithvi Bhawan, opposite India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi 110003 at 10:00hrs.No TA/DA will be provided to the candidates to attend the interview.**

8. साक्षात्कार के बाद शॉर्ट-लिस्ट किए गए उम्मीदवारों की एम्स-दिल्ली में एक मेडिकल बोर्ड, या एनसीपीओआर द्वारा विधिवत अधिकृत किसी अन्य मेडिकल बोर्ड द्वारा जांच की जाएगी (यदि आवश्यक हो)। अनुमति देते हुए, शॉर्ट-लिस्ट किए गए उम्मीदवारों को लगभग 15 दिनों के लिए ITBP, औली (जोशीमठ, गढ़वाल-हिमालय के पास) में पूर्व-अंटार्कटिक हिम बर्फ अनुकूलन प्रशिक्षण के लिए भाग लेना होगा। उम्मीदवारों को तारीखों की सूचना बाद में दी जाएगी।

The short-listed candidates, after the interview, will be examined by a medical board at AIIMS-Delhi, or any other medical board duly authorized by NCPOR (if required). Permitting, the short-listed candidates have to then proceed for Pre-Antarctic Snow Ice Acclimatization training at ITBP, Auli (near Joshimath, Garhwal-Himalayas) for about 15 days. The dates will be intimated to the candidates later.

9. अंतिम चयन के बाद, उम्मीदवारों को एनसीपीओआर के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर करने की आवश्यकता होगी।

On final selection, the candidates will be required to sign a contract with NCPOR.

विवरण के लिए: एनसीपीओआर वेबसाइट (www.ncpor.res.in) देखें।

For details: Refer NCPOR website (www.ncpor.res.in)

किसी भी प्रश्न के लिए: अंटार्कटिक विज्ञान अनुभाग से संपर्क करें:

For any queries: Contact the Antarctic Science Section:

फ़ोन:/Phone: 0832-2525531/532;

ईमेल/email: (antarctic-sci@ncpor.res.in; antarcticsscience22@gmail.com).

Sd/-

निदेशक /Director